
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

 

от 24.01. 2023 г.                                          № 18 

п.г.т. Климово 

 

О проведении районного этапа областного конкурса  

 «Безопасность в сети Интернет» среди 

обучающихся образовательных организаций  

в 2022-2023 учебном году  

     

 

В соответствии с планом мероприятий Центра цифрового образования детей «АЙТИ-

куб» г. Брянска, с целью развития деятельности образовательных организаций, направленной на 

формирование навыков безопасного поведения в сети Интернет, стимулирование творческой 

активности в области информационных технологий        

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в феврале  2023 года районный этап областного конкурса «Безопасность в сети 

Интернет» среди обучающихся образовательных организаций. 

2. Утвердить Положение об районном этапе областного конкурса «Безопасность в сети Интернет»» в 

соответствии с Приложением 1 к настоящему приказу. 

3. Утвердить жюри районного конкурса в следующем составе: 

1. Однодворцев Е.И.   –  начальник отдела образования,  председатель  жюри 

2. Толочко Н.А. – зам. начальника  отдела  образования, зам. председателя жюри 

                             члены жюри: 

3. Ломако Е.В. – зав. РМК 

4. Демиденко М.Н. – старший инспектор отдела образования 

5. Романенко М.П. – методист РМК, учитель информатики МБОУ Сачковичской СОШ 

6. Коновалова Г.В – методист РМК, учитель информатики МБОУ Климовской СОШ № 2 

7. Ламыго В.С. – старший инспектор РОО, учитель информатики МБОУ Новоропской СОШ 

8. Бобок О. В – учитель изобразительного искусства МБОУ Новоропской СОШ. 

9.  Жук Е.Н. - учитель изобразительного искусства МБОУ Климовской СОШ № 1 

10. Галузин В.В. – учитель информатики МБОУ Каменскохуторской СОШ 

11. 4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на методистов РМК  Романенко М.П. 

и Коновалову Г.В..  

           

          

                       Начальник    отдела образования                         Е.И. Однодворцев               

 

 

 

 

Исп. Методист РМК Романенко М.П. 

 

 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

К ПРИКАЗУ №  18 от 24.01.2023 

Положение 

о проведении районного этапа областного конкурса  

«Безопасность в сети Интернет» 

 среди обучающихся образовательных организаций 

 в 2022-2023 учебном году 

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения областного 

конкурса «Безопасность в сети Интернет» среди обучающихся образовательных организаций 

(далее-Конкурс).   

Организаторы Конкурса: департамент образования и науки Брянской области, Центр 

цифрового образования детей «АЙТИ-куб» г. Брянска (далее-Организатор). 

Организацию и проведение Конкурса осуществляет оргкомитет (Приложение 2 к 

приказу). 

 

2. Цель конкурса и задачи конкурса: 

Целью проведения Конкурса является формирование навыков безопасного поведения в 

сети Интернет, стимулирование творческой активности в сфере информационных технологий. 

Задачами Конкурса являются: 

- профилактика социально-опасного поведения обучающихся в виртуальном пространстве; 

- повышение уровня цифровой грамотности обучающихся в части ответственного отношения к 

персональным данным; 

- выявление одаренных детей через творческую деятельность; 

-повышение интереса к применению информационных технологий в учебной и практической 

деятельности. 

 

3. Участники конкурса: 

В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций г. Брянска и 

Брянской области.  

Возраст участников  от 8 до 17 лет;  

возрастные категории: 

«младшая» − 8-11 лет, 

«средняя» – 12-14 лет, 

«старшая» – 15-17 лет. 

 

4. Организация и проведение конкурса 

Районный этап конкурса проводится  с 25 января  2023 года по 8 февраля 2023 года.  

Прием конкурсных материалов в 25 кабинете отдела образования до 8 февраля 

(включительно) 

 Областной этап Конкурса проводится в два этапа с 14 февраля по 13 марта 2023 года. 

I этап - с 14 по 28 февраля 2023 года подача заявок и прием конкурсных работ.  

Для участия в Конкурсе в срок до 28 февраля 2023 года необходимо (по 

согласованию с РОО): 

1)  подать заявку на участие на платформе «Навигатор дополнительного 

образования детей Брянской области» по ссылке:  

https://р32.навигатор.дети/activity/4100/ 

https://р32.навигатор.дети/activity/4100/


2) Отправить данные об участнике Олимпиады, согласие на обработку 

персональных данных и конкурсную работу, посредством заполнения 

электронной формы по ссылке: 

https://forms.yandex.ru/cloud/63ce6f7d068ff08bac05f6ea/ 

 II этап - с 1 марта по 13 марта 2023 года - оценивание конкурсных работ, 

подведение итогов, определение победителей.   

Организацию и проведение Конкурса осуществляет оргкомитет.  

Оргкомитет осуществляет подбор состава жюри, имеет право изменить количество 

призовых мест. 

5. Условия проведения конкурса 

На конкурс представляются творческие работы детей в номинациях:  

1. «Рисунок»; 

2. «Анимация»; 

3. «Видеоролик». 

     Каждый участник может предоставить на Конкурс не более одной работы. Работа должна 

соответствовать теме «Безопасность в сети Интернет»: риски и угрозы сети Интернет, правила 

безопасного поведения в сети Интернет, интернет-культура, бережное отношение к 

персональным данным своим и других людей и т.п. 

     Для участия в Конкурсе работы отправляются родителями/ законными представителями 

автора работы.  

     В номинации «Рисунок» к участию в конкурсе допускаются детские рисунки, плакаты 

формата А4, А3, без паспарту, выполненные на любом материале (ватман, картон), 

исполненные в любой технике рисования (акварель, гуашь, пастель, мелки, цветные карандаши, 

фломастеры, смешанная техника), отвечающие целям и задачам конкурса. Каждая работа 

должна иметь прочно закрепленную этикетку с оборотной стороны рисунка (Приложение № 1 к 

настоящему Положению). Не допускается свертывание и сгибание конкурсных работ. 

     В номинации «Анимация» к участию в конкурсе допускаются работы, написанные на языке 

программирования SCRATCH, представленные в формате файла с расширением .sb3. 

Продолжительность анимации не должна превышать 60 секунд. 

     В номинации «Видеоролик» принимаются видеоролики, носящие характер социальной 

рекламы, сохраненный в форматах AVI или MP4. Продолжительность видеоролика не должна 

превышать 90 секунд. Участники конкурса самостоятельно определяют форму и содержание 

видеосюжета.  

     В представленных на Конкурс работах запрещается использование чужих идей 

(полностью или частично). Конкурсные работы не должны нарушать авторских прав третьих 

лиц. 

     Работы, не соответствующие тематике или требованиям, указанным в настоящем 

Положении, к участию в Конкурсе не допускаются и не рассматриваются. 

     Запрещены изображения и тексты, предусмотренные статьей 20.3 КоАП РФ. 

     В случае возникновения претензий к работам-победителям всю ответственность за 

авторскую принадлежность несет участник. 

 

6. Согласие с Положением о Конкурсе 

Отправляя работу на Конкурс, автор (участник) и/или его родитель/ законный 

представитель соглашаются с настоящим Положением и установленными в нем условиями 

Конкурса. 

Отправляя работу на Конкурс, автор (и/или его родитель/ законный представитель) дают 

согласие на обработку персональных данных участника и/или его законного представителя с 

целью проведения Конкурса, подведения его итогов, награждения, ознакомления с работами, 

поступившими на конкурс, формирования внутренних отчетов Организатора. 

Под обработкой персональных данных Организатором конкурса подразумевается любое 

действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием 

средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, 

https://forms.yandex.ru/cloud/63ce6f7d068ff08bac05f6ea/


включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: 

- фамилия, имя, отчество; 

- дата рождения; 

- возраст; 

- контактный телефон; 

- адрес электронной почты; 

- город проживания; 

- образовательная организация, класс. 

Предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными 

данными субъекта персональных данных участника-победителя Конкурса путем размещения 

конкурсной работы с указанием фамилии, имени автора, города проживания, образовательной 

организации будет осуществляться на информационных ресурсах Организатора (Оператора): 

http://klmroo32.ucoz.ru/,  https://vk.com/itcube3232,  http://cdtt32.ru/novosti/. 

Обработка персональных данных участников Конкурса осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 25.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных». 

Принимая участие в Конкурсе, участник и/или его законный представитель соглашаются 

на распространение и популяризацию работ, ставших лучшими по итогам Конкурса, в том 

числе: 

– на возможное размещение работ на информационных ресурсах Организатора 

Конкурса; 

– на использование представленных на Конкурс работ в некоммерческих целях. 

 

7. Подведение итогов 

Для подведения итогов Конкурса Организатор формирует жюри. Конкурсные работы 

оцениваются каждым членом жюри. Полученные баллы суммируются. 

Подведение итогов Конкурса осуществляется по сумме баллов в рейтинговой системе в 

соответствии с критериями оценивания:  

- соответствие тематике Конкурса; 

- информативность; 

- оригинальность идеи; 

- качество выполнения работы; 

- техническая сложность. 

Определяется по три призовых места в каждой номинации каждой возрастной категории. 

Победители Конкурса награждаются грамотами. Все участники Конкурса получат электронные 

сертификаты. Рассылка сертификатов будет осуществляться до 30 марта 2023 года. 

Решение жюри оформляется протоколом и утверждается председателем жюри. Решение жюри 

является окончательным. Апелляции на решения жюри не принимаются и не рассматриваются. 

По окончании Конкурса результаты будут размещены на информационных ресурсах 

Организатора:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://klmroo32.ucoz.ru/
https://vk.com/itcube3232


 

 

 

 

                                                                                               Приложение № 2 

к Положению о проведении 

регионального конкурса «Безопасность в 

сети Интернет» среди обучающихся 

образовательных организаций 

 

 

  

 

 

Этикетка    

к конкурсной работе в номинации «Рисунок» регионального конкурса  

«Безопасность в сети Интернет»  

среди обучающихся образовательных организаций 

 

КОНКУРС 

«Безопасность в сети Интернет» 

Ф.И.автора___________________________________________ 

Ф.И.О. педагога_______________________________________ 

Наименование образовательной 

организации__________________________________________ 

_____________________________________________________ 

класс_________________________________________________ 

тел.__________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


	Этикетка

